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 مقاله پژوهشی 

ی گسترده بر بازتاب روابط خویشاوندی و اقتدار اعضای خانواده
 ی قاجارهای دورهساختارهای فعالیتی و فضاییِ عمارت

 ی موردی: عمارت امینی در قزوین()مطالعه

 3، حورا معتمد امینی2زاده، حسین سلطان1مهدخت کیائی

 چکیده
ی خویشاوند درکنار یکدیگر بود. اقتدار که های سنتی ایران، با زندگی چندخانوادهی گسترده در خانهخانواده

گيرنده است، بر ساختارهای فعاليتی و های فردِ تصميمی قابليت تأثير بردیگران برای انجام خواستهمنزلهبه
پژوهش، شناسایی ساختارهای فعاليتی و گذاشت. هدف تأثير می ی گستردههاهای این خانوادهفضاییِ خانه
 شکل خانوادهو اقتدار اعضای بر روابط خویشاوندی باشد که مبتنیقاجار می های اعيانی دورهفضاییِ خانه

که روابط خویشاوندی و اقتدار اعضای خانواده چه اثراتی بر  ستگرفته است. بنابراین سوال اصلی این
تاریخی -تحليلی، تفسيری-تحقيق، توصيفی های سنتی داشته است؟روشخانه ساختارهای فعاليتی و فضایی

های تحليلی روابط خویشاوندی در عمارت -ترتيب که با روش توصيفیباشند؛ بدینو پدیدارشناسانه می
-ی سنتی ایرانی بررسی و سپس با روش تفسيریقاجاری و عوامل موثر بر ایجاد اقتدار در نظام خانواده

های سنتی های فعاليتی و فضاییِ خانهاز ميان منابع  موجود، به تبيين مصادیق این الگوها در نظامتاریخی 
های عميقی نيز با اعضای خاندان امينی قزوین انجام پذیرفته که با روش پرداخته شده است. مصاحبه
ی امينی ليتی و فضای خانههای فعاخویشاوندی و اقتدار ميان اعضا بر نظامپدیدارشناسانه، تأثيرات روابط

دهند برخلاف تصور رایجِ نظام مردسری، زنان از اقتدار قابل توجهی در تدقيق شده است. نتایج نشان می
مراتب بوده که نظام فضایی خانه نيز براساس شکل سلسلهاند؛ و اقتدار در ميان زنان بهاندرونی برخودار بوده

های ی انواع حریم فعاليتکنندهنين نظام فضاییِ خانه، تأمينشده است. همچهمين ویژگی ساماندهی می
 های خویشاوند بوده است.جمعی خانوادهدسته
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 مقدمه و بیان مسأله

ی خویشاوند در کنار یکدیگر انوادههای ایرانی که در موارد بسياری با زندگیِ چند خعمارت

ی قابليت تأثير ساخت. اقتدار که به منزلهنمود، روابط مشخصی را ميان آنان برقرار میتجلی می

شود، نقش مهمی در ساختار این گيرنده تعریف میهای فردِ تصميمبر دیگران برای انجام خواسته

های درون خانه مبتنی بر روابط يتنمود؛ چنانکه برخی فعالهای سنتی ایفا میخانواده

خویشاوندی و اقتدار ميان اعضا بوده و برخی فضاها نيز منطبق بر این روابط ساماندهی شده 

های سنتی بودند. منابع علوم انسانی غالباً سهم مردان را در برخورداری از قدرت در خانواده

کنند. با این همه، مطالعات طلاق مییا مردسالاری را بدان ا« مردسری»های بيشتر دانسته و واژه

شناسان و همچنين های شرقی قاجار، سفرنامهحال افراد دورهویژه خاطرات و شرحتاریخی به

ی های اعيانی دورههای با افراد مطلع از ساختارهای فعاليتی و فضاییِ خانهمداقه در مصاحبه

های پنهان اقتدار در خانواده، لایه هند روابط خویشاوندی ميان اعضا و مفهومقاجار نشان می

-ها رسيد. بر این اساس ضروری بهتوان به آنای میرشتههای مياندیگری نيز دارد که با پژوهش

ی های سنتی بر پایهرسد که روابط ميان اعضای خانواده و ساختار فضاییِ خانهنظر می

رو بر آن است که د. پژوهش پيشخویشاوندی و مناسبات قدرتِ افراد خانواده، باز تعریف شون

های فعاليتی و فضایی ها بر نظامو اقتدار ميان آن ی گستردهبازتاب روابط ميان اعضای خانواده

 ی سنتیِ ایرانی را مورد بررسی قرار دهد.خانه

 ی خویشاوند و روابط آنخانواده

ات بوده است؛ چنانکه روابط ميان اعضای خانواده و خویشاوندان در طول تاریخ دستخوش تغيير

شکارگری و »ی زمانیِ در پژوهشی روابط خانواده و خویشان در طول تاریخ را به چهار دسته

(. 183: 1398تقسيم شده است )ستوده، « گردآوری خوراک، بوستانکاری، کشاورزی و صنعتی

ی هشکل گسترده تعریف گردیده، حال آنکه در دوری نخست غالباً بهخانواده در سه دسته
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ای شدن رفته است )جمشيدیها و صادقی فسایی و لولاآور، هستهسمت تکصنعتی خانواده به

1384 :192 .) 

ها نقش در ایرانِ پيش از صنعتی شدن، خویشاوندی و روابط آن در درون و بيرون خانه

ی قاجار در های اجتماعی و حکومتیِ دورهمهمی داشته است؛ بيرون از خانه، یعنی در حوزه

ی عزل و اند. بررسی شيوهدار مناصب مهم بودههای نسبی و سببی عهدهبسياری موارد خانواده

دهد رسم واگذاری برخی مشاغل حکومتی به ی نشان مینصب حاکمان شهرها در این دوره

ای از موارد مردانِ حکومتی، در پارهی قجری در سراسر کشور، مشابه بوده است. خانواده

ها، کردند. با این ازدواجاشته و یا به اعتبار حکومتی با خاندان قاجار وصلت میهمسران قجری د

در  1توان نقش زنانشد و بدین ترتيب میمی قدرت و موقعيت اجتماعی مردان تضمين

(. از دیگر سو زنان در دربار نقش 492: 1311های درجه اول کشور را دید )ورجاوند،  قدرت

نفوذ در ایران به مقدار زیادی، بستگی به نقشی داشت که   د و اعمالداشتن  مؤثر ولی پشت پرده

خواست برای انجام دادن کاری مقامی کردند. وقتی یکی از رجال ایران می زنان در آن بازی می

داد و زنان او با  ها را واسطه قرار می ی آنرا تحت نفوذ خود قرار دهد، یکی از زنان خود، یا همه

کردند و  نظر یا با همسران کسی که با آن مقام دوست و آشنا بود ملاقات می همسران مقام مورد

خواستند که شوهرشان را وادار به عملی کردن  ها می و وعيد از آن با تقدیم هدایا و دادن وعده 

 (. 144: 1381آن منظور بنمایند )بنجامين، 

زندگی بيش از دو نسل از های اعيانی )که متعلق به ثروتمندان هر شهر بود( نيز در خانه

شود )آزاد ی گسترده یاد میخویشاوندان نزدیک در کنار یکدیگر که از آن تحت عنوان خانواده

های متعدد صورت ها و حياط( در عمارت122: 1381نقل از سلطانی، ، به1398ارمکی 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

نقوذ و قدرت زنان درباری در مناسبات اجتماعی و سياسی حکومت بسيار زیاد بوده است. برای نمونه: در جریان 1

شاه نيز  زندانی ساختن گروهی از آزادی خواهان دوران ناصری مخالفان حکومت تا اندرون و حرم ناصرالدین

ها در قزوین  بندهایش در گذشته و تصميم به زندانی کردن آنخ کرده بودند. او دليل آنکه شاه از کشتن او و همرسو

شاه انداخته و شاه را دچار  ها توسط زنی به اندرون ناصرالدین  داند که طرفداران آن ای می گيرد را حاصل دو نامه می

 (.311- 311: 1321نقل از ورجاوند، کنند )سياح و گلکار به شاه می  وحشت ميرزا رضای کرمانی قاتل ناصرالدین
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ليتی ی گسترده معمولاً از تعدادی خدمه در سطوح مختلف فعاگرفت. همچنين خانواده می

ی عمارت اعيانی برخوردار بودند که زندگی آنان نيز در قسمتی از همان عمارت و یا همان محله

کردند، معمولاً یک نسل با هایی که خویشاوندان با یکدیگر زندگی میجریان داشت. در خانه

ان و عنوان بزرگ خاندان در عمارت اندرونیِ بزرگتر و فرزندان و یا خواهرسن و ثروت بيشتر به

کردند. زن ایرانی متعلق به دنيای اندرونی و های جنبی زندگی میبرادران وی در عمارت

، 1398توانست با دنيای خارج، تداخلی داشته باشد )عاملی رضایی، خصوصی بوده و کمتر می

بوده و معمولاً دیدوبازدید در بعدازظهر بود و  1های خانگی صرفاً باهمجنسان(. ملاقات41- 42

-ی سرگرمی و تفریح نداشتند بهکردند. مردان نيز که وسيله وقت دیدوبازدید نمی شب هيچدر 

های (. با این زمينه، ارتباطات خانواده343: 1312رفتند )نجمی، ندرت از خانه بيرون می

پذیرفت. اقتدار که به معنی مراتبی صورت میشکل سلسلهخویشاوند غالباً در درون خانه و به

مراتب خانوادگی های مدّ نظر است، قش مهمی در ساماندهی سلسلهابی به خواستهتوان دستي

مراتب خانوادگی داشتند. تری در سلسلهنمود. هرچه اقتدار افراد بيشتر بود جایگاه رفيعایفا می

رغم رضایت یا کاری یا نفوذ روی دیگران، بهها از طریق کنترل، دستقابليت اعمال خواسته

مراتب ( با سلسله311: 1818، 4سایر اعضای خانواده )تئوردورسون و تئوردورسون نارضایتی بر

گردید خانوادگی رابطه متقابل داشتند؛ به عبارتی گاهی دسترسی به منابع مشخص، موجب می

گونه روابط متقابل ميان خویشاوندان، در اش را به دیگران تحميل کند. در اینفرد مقتدر، اراده

تر ی خویشاوندیِ نزدیک با بزرگرد لزومی نداشت فرد، اقتدار رسمی و یا رابطهبسياری از موا

خانواده داشته باشد تا بتواند اعمال قدرت کند بلکه با تکيه بر قدرت غير مستقيم )قدرت نوع 

(. همچنين 129: 1892، 3رسيد )کپردوم: که به زور محض نيز متکی نيست(، به نتایج مدّ نظر می

رغم سن گردید که علیفرد از خانواده به سایر اعضا موجب می یِ اعمال تصميم یکگاهی توانای

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

وشوی خود ساخته و زنان یک حصه از روز را صرف آرایش و شست"نویسد: اوليویه در زمان آغا محمدخان می 1
کنند یا اینکه به مهمانی و تفریح، برای گذرانيدن وقت به خانه هم  ی دیگر را برای تجملات خود صرف میحصه
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2Theodorson et al. 
3Kupper et al. 
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ی بهتری نسبت به کمتر و یا نسب دورتر با بزرگتر خانواده، در سلسله روابط خانوادگی در رتبه

ی اقتدار که در این افراد مشابه خود قرار گيرد. در ادامه روابط خویشاوندی و منابع زاینده

 یاد شده تدقيق گردیده است.« مولدهای اقتدار»آن با نام  پژوهش از

 
 ی گسترده و اقتدار میان اعضای آن؛ منبع: نگارندگان.ی خانواده. رابطه1تصویر

 ی گستردهمولدهای اقتدار میان اعضای خانواده

عنوان یک ی قاجار با مشخصاتی اعم از برجستگی نقش خانواده بههای دورهخانواده در خانه

واحد اقتصادی، نداشتن پویایی و تحرک جغرافيایی، وابستگی به خاک و زمين، داشتن فرزند 

(. 121: 1393شد )عنایت، عنوان نيروی کار و نگهداری از سالخوردگان شناخته میزیاد به

های های خانوادههمزیستی ميان اعضای خانواده که غالباً خویشاوند بودند از دیگر ویژگی

های سنتی بوده و برخی فضاها نظير آشپزخانه، انبارها، سرویس بهداشتی و نهگسترده در خا

تر با های بزرگشد. در خانهشکل مشترک ميان اعضای خانواده استفاده میها نيز اغلب بهحياط

تر های کوچکشدند و در خانهها مستقر میچند حياط، هر خانواده در فضاهای پيرامون حياط

گردید و درونیِ آن، تنها یکی بود، عمارت دورِ حياط به چند بخش تقسيم میبخش ان که حياطِ

عنوان یک واحد کردند. بدین ترتيب خانه بههر خانواده در یکی از آن فضاها زندگی می

 بود که پيوندهای خانوادگی و ساختار فعاليتیِ آنان را در ارتباط با نظام فضایی اجتماعی، مکانی

های متعدد دليل ازدواجی گسترده به( اعضای خانواده199: 4113، 1)راپاپورت دادخانه قرار می

. 4توانست بسيار مفصل باشدمرد یا فرزندان خانه و یا حضور چند نسل متوالی و موازی می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Rapoport et al. 

نفر برآورد گشته است  412چنانکه صورت اجزاء و مستخدمين داخلی محوطه خانه و باغ شاهزاده فرمانفرما 4

 (.122-122: 1314)اتحادیه و سعدونيان، 
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-حضور افراد متعدد در یک خانه نيازمند ساماندهی بود تا نيازهای مختلف خانواده طی سلسله

اوند نسبت به یکدیگر داشتند برطرف گردد. اقتدار افراد، عامل مهمی مراتبی که اعضای خویش

-ی اقتدار بر نظامرفت که عوامل پيدا و پنهانِ زایندهشمار میمراتب خانه بهدر ساماندهی سلسله

ی اقتدار )مولدهای اقتدار( در های فعاليتی و فضایی خانه نيز موثر بودند؛ در ادامه منابع زاینده

های فعاليتی و فضاییِ خانه تدقيق شده است؛ این نتی ایران معرفی و تأثير آن بر نظامهای سخانه

 باشند:های سنتی میی روابط متقابل خویشاندی در خانهمنابع، نتيجه

های سنتی، خانواده یک واحد اقتصادی بوده و پيوندها در زندگی در خانه. اقتصاد: 1

گرفت )گيدنز، دی و گاهی دلایل استراتژیک شکل میخانوادگی بيش از هر چيز به علل اقتصا

(. اهميت اقتصاد در خانواده که در منابع متعدد بدان اذعان شده از دلایل ایجاد اقتدار 143: 1312

ی مطلق اقتصاد خانه و ی مالک اموال، تصميم گيرندهميان افراد خانواده بوده است؛ مرد به منزله

های خانگی را تنظيم کرده و وظایف هر یک از اعضا ، فعاليتزندگی تک تک اعضا خانواده بوده

کرد و بعد از پدر به پسر ارشد خانه کرد. این امر اقتدار پدر خانه را تقویت میرا مشخص می

بافی، (. در اندرونی نيز گاهی زنان به کارهایی نظير قالی129: 1381شد )سلطانی، منتقل می

ها را بفروشند. این زنان که از هنر بيشتری نيز توانستند آنمیبافی و... مشغول بودند که کلاه

  های اندرونی نيز بيشتر موثر بودند.نسبت به سایر زنان اندرونی برخوردار بودند در فعاليت

ها برای هر جنس، گذاریِ نقشاز دیدگاه ميلت، خانواده با آموزش و ارزش. جنسیت: 2

(. بنابراین بر 128، 4111، 4)دونوُان 1ایدئولوژی قدرت دارد نقشی مهم در انتقال و درونی کردنِ

گذاری خانواده، اقتدار در خانه از آن کسانی بود که حضور و کار اجتماعی و ی ارزشپایه

ی قاجار که مرزهای تقسيم کار سنتی مبتنی ی سنتی ایران در دورهدرآمدزایی داشتند. در جامعه

(، سهم مردان در امور اجتماعی، اقتصادی و سياسی و 121: 1393بر جنسيت بود )عنایت، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ب جنس افراد شناسی جنسيت، اگر تقسيم کار در یک جامعه جنسيت یافته باشد و کارها بر حسی جامعهبرپایه1

نقل از ورمقانی، به1888 تعریف و توزیع شود، به مرور، مردان منابعی بيش از زنان به دست می آورند )ترنر

1382 :31.) 
2 Donovan et al. 
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طورکلی در خارج از خانه بسيار بيشتر از زنان بوده و بدین ترتيب منزلت مردان در خانه نيز  به

-کرد. مرد میی قاجار زن، مطيع شوهر بود و مطابق خواست اون زندگی میبيشتر بود. تا دوره

(. همسران و 112: 1391لاق دهد )فرمانفرمائيان، توانست همسران متعدد بگيرد و زنش را ط

های متنوع را داشتند به تبع قدرتی بزرگ را از آنِ خویش پدران که فرصت حضور در نقش

ی مادرسر از یک سو امتداد اجتماعی نيافت و از سویی دیگر اقتدار وی نيز با کردند. اما خانواده

(. برتری 31: 1392)ساروخانی،  1پيدا نکرددایه تقسيم یافت و در نتيجه قدرت پدرسری را 

گوید: السلطنه میشده است. تا جایی که تاجفرزند پسر نسبت به دختر نيز تا حد زیادی دیده می

آرزوهای خيلی بزرگ دور، پسر را  ]و[های عجيب و آمال بينیی پيشو دیگر اینکه به واسطه"

 1383نقل از ارمغان، به 1311السلطنه )تاج "اًداشته. ولی نه در ظاهر بلکه باطنبر من مقدم می

خانه را  ترشد تقسيم فضاهای مطلوبموجب جنسيت، نصيب مردان می(. اقتداری که به44-43

گير ی پرتزئينات و آفتابکرد؛ چنانکه غالبا به هنگام تقسيم ارث، جبههبه نفع آنان تمام می

رسيد. همچنين ی جنوبی به دختران میو جبههگرا به پسر خانواده های درونشمالی در خانه

های پدری ی گسترده غالباً با پسران خانوادهاقتدار مردان موجب شده بود که دختران خانواده

 خود ازدواج کرده و عروس عمه یا عمو بشوند. 

ی ی شوهر به مرد خانه و داشتن رابطهمحرميتّ خانوادههای خانوادگی: ها و پیوند. نسب3

دليل عامل مهم اقتصادی، اقتدار بيشتر را از آن مرد کرده بود جملگی موجب با وی که به خونی

ی مرد )اعم از مادر و ی گسترده از آنِ خانوادهگردید که سهم زیادی از اعضای خانوادهمی

ی شوهر (. فزونیِ جمعيت خانواده18: 1381خواهران و برادران کوچکتر وی( شود )کيائی، 

ی گسترده و پيوند خانوادگی با مردِ مقتدر، اقتدار بيشتر را نيز در زندگی خانواده نسبت به زن
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ی مفهوم اند. مفهوم پدرسری را در ترجمهرا در فارسی پدرشاهی و پدرسالاری ترجمه کرده Partiarchalمفهوم 1

حسين صدیقی مطرح کرده با این استدلال که سالار پسوندی در معنای سردار و فرمانده است. مالذکر غلالاتين فوق

پذیری فرزندان را ی جامعهی پدرسری، پدر تنها فرمانده و سردار نيست بلکه کارفرما نيز هست و وظيفهدر خانواده

ی (.  برخی منابع نيز از واژه31: 1392تر است )ساروخانی، نيز بر عهده دارد؛ بنابراین پسوند پدرسری مناسب

 (.14: 1398اند )مزداپور، معنی اصل اختيار پدر خاندان یاد کردهبه «sālār-dūdag -سالاردوده»
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نمود. مادر و خواهران شوهر در اندرونی گاهی از چنان اقتداری ی مرد مینصيب خانواده

کرد بلکه آنان بر روی هایشان پيروی میگيریتنها زن خانه از تصميمبرخوردار بودند که نه

 گذاشتند.خانه نيز تأثيرات مهمی میتصميمات مرد 

های فردی در ميان اعضای برخی ویژگیهای شخصیتی اعضای خانواده: . ویژگی4

گردید که برخی ی گسترده نظير داشتن هنر خاص، ذکاوت و هوش بالاتر موجب میخانواده

ند. این رغم سن و قدرت اقتصادی کمتر، از اقتدار بيشتری برخوردار باشافراد در خانه علی

بسا زنی که تنها برای مردان در بيرونی بلکه برای زنان در اندرونی نيز جاری بود و چهویژگی نه

گيری بر ساختار فعاليتی خانه را با سن کم خود نسبت به سایر زنان اندرونی اما مقتدرانه تصميم

 داشت.ی خویش نگه میبر عهده

بر اعضای چند ی گسترده علاوهنتی، خانوادههای سدر خانه. طول مدت استقرار در خانه: 5

گشت. داشتن نوکر و ی خانه نيز میخانواده که با یکدیگر پيوند خونی داشتند شامل خدمه

(. زمان 81: 1383رفته است )ارمغان، شمار میی قاجار بهی بسيار، از تجملات دورهخدمه

-دادند، بهچه فعاليت خدماتی را انجام میاستقرار تمام خدمه به یک اندازه نبود و بسته به اینکه 

روزی، روزانه، هفتگی، ماهانه یا حتی فصلی )کوتاه مدت، ميان مدت و بلند مدت( شکل شبانه

موجب طول بلند مدت استقرار در خانه، در ميان روزی بهی شبانهشدند. خدمهدر خانه مستقر می

ها دارای اقتدار زیادی بودند. چنانکه دایه ی گستردههایشان و حتی ميان اعضای خانوادهصنفهم

کردند از نفوذ و اقتداری های خانه که گاهی تا سه نسل از خانواده را دایگی و للگی میو لَلِه

مدت استقرار در خانه برخوردار بودند ی معمولی با طول کوتاهی یک خدمهبيش از اندازه

های خصوصی اندرونی رخی از آنان در مهمانیشد ب(. این اقتدار موجب می1389)معتمد امينی، 

 مثل سایر اعضای خانواده شرکت کنند.

های رنگين پوست گزارش های اعيانی ایران، حضور خدمهدر شرح برخی از خانه. نژاد: 6

ای  مستخدمه"ی پدری از حضور شده است؛ چنانکه ستَّاره فرمانفرمایيان در توصيف خانه

جا های به(. در شرح و عکس41: 1319بر داده است )فرمانفرمایيان، خ "نام دلرباپوست به سياه
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ای که گردد؛ خدمهپوست ملاحظه میی مرد سياهی امينی قزوین نيز حضور خدمهمانده از خانه

(. این خدمه که 1389هيچ وجه نداشتند امينی و همکاران، ی حضور در اندرونی را بهاجازه

فریقا و از طریق نواحی جنوبی ایران، وارد کشور شده بودند از اقتدار ها از زنگبار آتعدادی از آن

، بيش از کمتر نسبت به سایر خدمه برخوردار بودند و گاهی محدودیت فضایی و فعاليتی

 (.1389؛ امينی و همکاران، 1381شد )بالدران، های مشابه برای آنان وضع می خدمه

شان صری که زنان در اندرونی صرفاً با همجنسانی ناتا دوره. روابط زنانه در اندرونی: 7

های نهان و آشکاری ميان گيریِ مجادلهمعاشرت داشتند، این معاشرتِ مدام گاهی موجب شکل

های ها در اتاقعروسگشت. برای جلوگيری و یا کاهش آن، معمولاً تازهزنان اندرونی می

شدند تا اقتدار درونی اسکان داده میعنوان مرکز قدرت در اننزدیک محل زندگی مادرشوهر به

(. در ساختار کالبدیِ این 131: 1381ی دیگر زنان مصون بدارد )کيائی، مادرشوهر او را خدشه

تر به لحاظ کالبد و تزئينات معماری مستقر ها زنان و مردان مقتدرتر در فضاهای مطلوبخانه

بندی فضای معماری را اندهی و رتبهتوان اثر متقابل اقتدار بر سامبودند و بدین ترتيب می

 مشاهده نمود.

 
 های سنتی ایران؛ منبع: نگارندگان.. مولدهای اقتدار در عمارت2تصویر
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 فرآیند پژوهش

اعيانی امينی با استفاده از  رو با مداقه در ساختارهای فعاليتی و فضایی عمارتروند پژوهش پيش

های عميق با تعداد قابل توجهی از اعضای مصاحبههای معتبر علمی و نيز کتب، مقالات، سایت

ی سبک زندگی و نظام این خاندان آغاز گردید. انتخاب این روند از آن رو بوده است که درباره

های تاریخی قزوین، اطلاعات محدودی وجود دارد. همچنين امکان مصاحبه با کالبدی خانه

ربرداری از خانه، دسترسی به برخی اسناد اعضای متعدد خاندان امينی، وسعت بنا، امکان تصوی

ی امينی ی خانه از دلایل انتخاب خانهمصور و مکتوب و امکان برداشت و باز ترسيم نقشه

ی جهت انجام پژوهش بوده است. ضمن آنکه نگارندگان طی چند سال پژوهش دربارهقزوین به

ی امينی بدست آورده بودند که نهای را از خاهای اعيانی قزوین، برخی اطلاعات بدیع پایهخانه

نمود. در روند مطالعاتی جدید، روابط ی بعدی هدایت میتحقيق را از گام نخست به مرحله

دهی برخی خویشاوندی ميان اعضای خانواده و اقتدار پيدا و پنهانی که افراد در جهت

 ساختارهای فعاليتی و فضاییِ خانه داشتند کشف و مورد توجه قرار گرفت.

رسد ميان معماری و منابع علوم انسانی در برخورد با موضوع خانواده، نظر میز دیگر سو بها

توان ای که با پيوند ميان آنان میخویشاوندی و ساختار فعاليتی آنان ارتباطی برقرار باشد. رابطه

ی علوم گران حوزههای پژوهشتر و معتبرتری دست یازید. بنابراین بررسی دیدگاهبه نتایج جامع

رو بوده است. با استفاده از منابع ی خانواده و خویشاوندی گام بعدی پژوهش پيشانسانی درباره

ی دو سویه علوم انسانی، مشخص گردید ميان روابط خویشاوندی و اقتدار اعضای آن رابطه

ی تأثير های اعيانی سنتباشد که این نوع رابطه بر ساختارهای فعاليتی و فضایی عمارتبرقرار می

 گذار بوده است.

در ادامه تأثير روابط خویشاوندی و اقتدار آن بر ساختارهای فعاليتی و فضایی عمارت اعيانی 

بر اطلاعات بدیع ارائه شده درباره امينی در قزوین مورد بررسیِ مصداقی قرار گرفته است. علاوه

های قاجاری کالبدی این خانه رو، دانستيم که گذر زمان، ساختارساختار فعاليتی در پژوهش پيش

را تغيير داده است. از آنجا که در یک پژوهش تاریخی هرچه بتوان به مبدأ اثر نزدیک شد، 
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ی امينی قزوین های ارائه شده از خانهتوان عرضه کرد، نقشهتر و معتبرتری میاطلاعات دقيق

نگارندگان در منابع معتبر ی گردد که محصول مداقهبار در این مقاله منتشر میبرای نخستين

باشد که های مفصل با تعدادی از اعضای خاندان امينی می تاریخی و معماری، و نيز مصاحبه

 کردند.ه.ش. در بخش اندرونیِ خانه زندگی می1391برخی از آنان تا سال 

 
است به چپ: حاج ميرزا . دو تن از تاجران سرشناس دوران ناصرالدین شاه از خاندان امينی در قزوین؛ از ر3تصویر

خان مشير دیوان منشیِ السلطنه، حاج ميرزا علی اصغر امينی ناظم التجار )برادر کوچکتر(، صفرعلیمحسن امينی یمن
های سه شخصيت است: نفر اول که معتبرتر از دو نفر دیگر تجارتخانه. از نکات جالب در این تصویر، وضع دست

ر دارد. برادر کوچکتر به احترام او یک دست را روی سينه قرار داده و نفر است هر دو دستش زیر خرقه ترمه قرا
 سوم فرد منشی، بدون خرقه و هر دو دست از زیر پوشش بيرون است.

 ها یافته

 . خانواده و عمارت امینی در قزوین1

همراه پنج پسر ست که در زمان فتحعلی شاه بهسردودمان خاندان امينی، حاج عبدالله تبریزی

ای در حدود سيصد منزل کرده است. او با سرمایه« باغ لَـلِه»ود از تبریز به قزوین آمده و در خ

-تومان در قزوین به کار کلاهدوزی مشغول بوده است. پدران حاج عبدا... که همگی تاجر بوده

ان شاه اند ابتدا از اسپانيا به قفقاز، از آنجا به ترکيه، سپس به تبریز و نهایتاً از آنجا در زم

اند. اینکه چرا این خانواده از اسپانيا به ایران و کرده 1طهماسب صفوی به قزوین مهاجرت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اند که نام البته تعدادی از اعضای خانواده نيز به سایر شهرهای ایران از جمله شهرهای شمالی مهاجرت کرده 1
 است.« نعيمی اکبر»ها فاميلی آن
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رسد دو موضوع مهمِ امنيت و موقعيت تجاری قزوین موثر نظر میاند بهسرانجام قزوین رفته

بوده باشد. پایتختی قزوین در زمان شاه طهماسب صفوی که زمان مهاجرت خاندان امينی به 

های دليل وجود قناتباشد از امنيت نسبتاً قوی و پایداری برخوردار بوده، همچنين بهین میقزو

نيز وجود داشته است؛ این  1های وسيع شرایط مطلوبی برای کشاورزیزیاد اطراف شهر و دشت

توان از جمله دلایل مهاجرت و استقرار خاندان ثروتمند امينی به قزوین برشمرد. دو دليل را می

های زیادی را خریداری کرده این زمان البته این خانواده کشاورز نبودند اما باثروت خود زمين در

اند. ثروت این خاندان چنانی بوده است که ی کشاورزی نيز شدهبر تجارت، وارد حرفهو علاوه

ز: حاج اند اگویا در ميان مردم به کيمياگری شهرت یافته بودند. فرزندان پسر حاج عبدالله عبارت

محمدابراهيم و حاج محمدحسين ، حاج محمدحسن، حاج محمدعلی، حاج 4محمدرحيم

الرعایا. پسر دومِ حاج عبدالله، حاج محمدحسن، مردی وارسته و ثروتمند بود. حاج  امين

عنوان تاجر ها حاج محمدرضا نام داشت. او بهمحمدحسن چهار پسر داشت که یکی از آن

ی ارزشمندی را در قزوین پایه گذارد که وردار بود و مجموعهاز ثروت بسياری برخ 3غلات

ترین بناهای دوران قاجار ، یکی از ارزنده«هاامينی 2یحسينيه»ترین بخش آن با نام امروز جالب

ی (. عمارت بزرگ امينی در محله1811-1828، 1311)ورجاوند،  2شمار می رودشهر قزوین به

ها و ی مسکونی دراویش با حياطش. در زمين بزرگی در محلهه.1431بار قزوین در سال خندق

یکدیگر ساخته شده که اکنون بخش کوچکی از آن یعنی یک های تودرتو و پيوسته بهعمارت
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

برخورد « (High Park)های پارک »نام شاه در یکی از سفرهای خود به فرنگ به مکانی سرسبز بهناصرالدین 1
را درختان فراگرفته است؛ گوید ما نيز در ایران شهری داریم که تمام اطراف آنهمراهان خارجی خود میکند و به می

 (.1389همایون، که منظور وی شهر قزوین بوده است )تکميل
نخستين پسر حاج عبدالله، حاج محمدرحيم به کرمان رفت. نوه پسری او به نام حاج ميرزامحمود که در نجف  4

 رفت. شمار مینام قزوین بهتحصيل کرده بود، یکی از علمای مذهبی صاحب
ار قزوین واقع از کاروانسراهای معروف در نزدیکی باز "سرای حاج رضا"از بار انداز کالاهای خاندان امينی، یکی  3

 در خيابان کوروش بوده است.
 (.1381شد )بالدران، نيز گفته می« ی مذهبیچارتاقی و تکيه»در قزوین به حسينيه،  2

ی مربوط به این اثر حاجی محمدرضا، برادر دیگر خود حاجی محمدتقی را بعد از مرگ برای توليتِ در وقفنامه 2

های: شت و حاجی محمدتقی پنج پسر داشت که دو تن از آنان به ناممجموعه برگزیده است. او خود اولادی ندا

 رفتند.شمار میالتجار و حاج شعبان معتمدالتجار از بازرگانان معروف قزوین بهالنقی وکيلحاج ميرزا علی
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مانده است )گلریز، ها و چهار حياط باقیهای آنبيرونی )حسينيه(، یک اندرونی، زیر زمين

1394 :122 .) 

 
 ه.ش.1389ی شهر قزوین در سال رت امينی در محدوده. موقعيت مکانیِ عما2تصویر

 

 

 
بار قزوین را نشان ی خندقهای هواییِ بالا روند تغییرات عمارت امینی در محله. ردیف عکس5تصویر

دهد. در ردیف پایین حدود تغییرات کالبدیِ بنا با رنگ قرمز مشخص شده که حدود احتمالی عمارت می

 منبع تصاویر هوایی: مرکز اسناد سازمان میراث فرهنگی قزوین. |باشد. ه.ش. می1393الی  1335امینی از سال 
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 . ساختارهای فعالیتی و فضایی عمارت امینی 2

ه.ش. توسط حاج محمدرضا امينی ساخته شده؛ وی که فرزندی 1431در سال  1عمارت امينی

کنار یکدیگر بنا کرده  خواهر خویش در 2برادر و  1نداشت این مجموعه را برای زندگی جمعی 

  4ه.ش.1312 عمارت بوده و از آن سال تا 11حياط و  11ه.ش. دارای 1331است. خانه تا سال 

چهار طرفه و یک  همراه یک عمارت اندرونیحياط به 2حياط باقی مانده و اکنون نيز شامل  2

لار موازی با تا باشد. در ميان بناهای ذکر شده سه( می3عمارت بيرونیِ دو طرفه )حسينيه

دهند. در انتهای شرقی و غربیِ غربی، بخش بيرونی )حسينيه( را تشکيل می-کشيدگیِ شرقی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اميل های مرحوم محمدرضا امينی که فرد امانتداری بوده است نام فشاه یکی از برادرزادهی ناصرالدیندر دوره1
 (.1389را بر روی این خاندان گذاشته است )امينی، « امينی»
های این خانه در وضعيت فعلی در تعداد حياط 1312چنانکه در طرح مرمتی  دانشجویان دانشگاه شهيد بهشتی در 4

 (.1312حياط ذکر شده است )بهادری و همکاران،  2آن زمان 
ی شهر را مرمت و گردد تا حصار ویران شدهالدین شاه مصمم میکه سعدسلطنه، حاکم قزوین در زمان ناصرزمانی3

-کند و آجر را بهبازسازی کند، مرحوم محمدرضا امينی )بانی حسينيه امينی( ساختنِ بخش غربی حصار را تقبل می
از گيرد. در برابر، سعدسلطنه کار ساختن باروی شرقی و شمالی را با خشت و گل آغکار میعنوان مصالح اصلی به

افتد و سعدسلطنه برای آنکه از مقابل کاروانسراهای تازه ساز کند. کمی بعد بين این دو شخصيت اختلاف میمی
-کند و بيرقطرف راه همدان و رشت بکشد، مسير این راه را چنان تعيين میای بهخود در کنار خيابان وافور جاده

ی مزبور ویران ينيه امينی قرار گيرد تا در نتيجه مجموعهی حسکند که خيابان مزبور در امتداد مجموعهگذاری می
-دهد تا بيرقفرستد، حاجی رضا دستور میها را برای خراب کردن حسينيه میگشت. وقتی که سعدسلطنه فراشمی

شدت های حاکم را نيز کتک مفصلی بزنند. سعدسلطنه بهگذاری را از روی حسينيه بردارند و فراشهای نشانه
خواهد تا حاجی رضا را به سختی رساند و از او میاطلاع ناصرالدین شاه میشده با آب و تاب ماجرا را بهناراحت 

حضور وی شدت عصبانی بوده بهگردد و روزی که شاه بهتنبيه کند. حاجی رضا از سوی ناصرالدین شاه احضار می
)اول « گوید: شاه جان پرسش، کُششضا میدهد. حاجی رشدت برآشفته و دستور کشتن او را میرسد. شاه بهمی

گوید: شما دستور خراب دهد تا توضيح بدهد، حاجی رضا میبپرس بعد بکش(، ناصرالدین شاه به او اجازه می
ی امام حسين )منظور حسينيه امينی بوده است( را داده بودید، من هم مقاومت کردم. شاه با تعجب ماجرا کردن خانه

شود که دهد و ناصرالدین شاه متوجه میی مسير خيابان را برای او توضيح میضا هم نقشهپرسد و حاجی ررا می
سعدسلطنه او را گمراه کرده بوده است. سپس شاه ماجرای سوء استفاده او را در جریان ساختن حصار شهر مطرح 

اشد، در حالی که او حصار بدهد اختلاف قيمت، مربوط به استفاده از نوع مصالح میکند. حاجی رضا توضيح میمی
-ام بهحال ساختهگوید همه آنچه تا بهسازد، سعدسلطنه با خشت و چينه آن را بنا کرده است، سپس میرا با آجر می

 (.329-321: 1311کنم )ورجاورند، شاه بخشش می
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)گوشوار( وجود دارد که فضایی زنانه برای تماشای تالار بوده  تالارهای اول و سوم شاهنشين

دیگر جدا دری از یکهای پنجی ارسیوسيله(. این سه تالار که به128-122، 1394است )گلریز، 

های ذکر شده، به یک تالار گسترده تبدیل تر با بالا بردن ارسیاند، هنگام نياز به فضای وسيعشده

های محرم، صفر و رمضان، از این فضا بر برگزاری مراسم مذهبی در ماهگردیده است. علاوهمی

يد دیدنی در روز دنيا آمدن فرزندان و عبرای برگزاری مراسم عروسی فرزندان خانواده، جشن به

و در  4آقاییو اتاق حاج 1پزخانهشده است. در شرقِ همين تالار  چایعيد غدیر نيز استفاده می

دور حياط اندرونیِ اصلی واقع در  واقع شده است. دور تا 3خانه و حياط آنغرب آن، شربت

ایی شده است. آن جانم 2های اندرونی، آشپزخانه و حياط، عمارت2خانهی شمالی، مهمانجبهه

طبق اظهارات اعضای خاندان امينی، فضاهای شرق و غرب این حياط، مشابه یکدیگر بوده 

صورت حياط و نزدیک به هشتیِ شرقی به  یخانه( در جبههخانه )کالسکهاست. همچنين درشکه
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ی پذیرایی از مهمانان ی چایی براها و تهيهواقع در شرق تالار ميانیِ حسينيه و محل قرارگيری سماورها، مَجمَع1

 (.1381)بالدران،  شدنيز گفته می« چاخانه»خانه، آنجا بوده است؛ به چای

-ترتيب جهت منبر و روضهبایستی بهخوانانی که میپز خانه و اتاق پذیرایی و انتظار روحانيان و روضهجنب چای 4

 شدند.خوانی وارد تالارهای حسينيه می

نوشيدنی شامل چایی، دوغ و شربت برای حسينيه بوده؛ همچنين ظروف لازم برای  شربتخانه محل تهيه انواع 3

-وقت محل زندگی نبوده اما تا زمانیشده است. اطراف حياط شربتخانه هيچپذیرایی در حسينيه نيز از اینجا برده می

ده است. از حدود اوایل عنوان رابط ميان شربتخانه و حسينيه، محل عبور ظروف و غذاها بوکه تخریب نشده بود به

مرغ، بوقلمون و گوسفند داری مرغ، خروس، تخمهایی داشته، از آنجا برای نگهبعد که حياط خرابیپهلوی اول به

 شده است.استفاده می

ی شرقیِ اندرونی، دارای مبل و صندلی که در زمان ورود مهمان به اندرونی از این فضا و عناصر واقع در ناحيه2

ی غذایی روی زمين و دور شده است. ظاهراً در این دوران مبلمان نهار خوری وجود نداشته و سه وعدهاستفاده می

 شده است.سفره سرو می

به « مَجمع»نام های بزرگ بهها در سينیی غربی محل پخت غذاهای گرم که آنآشپزخانه واقع در زیر زمين جبهه2

ای از این بخش فضایی مشرف به آشپزخانه تعبيه شده که در گوشه شده است؛دو سمتِ حسينيه و اندرونی برده می

 بخشی از آن انبار مواد غذایی و بخش دیگر محل زندگی آشپزهای خانه بوده است. 

زمينی و... حياط آشپزخانه: در فضای حياط برخی مقدمات آشپزی نظير پاک کردن سبزی، خورد کردن پياز و سيب

 شده است.عنوان مفصل ارتباطی ميان حسينيه و اندرونی نيز استفاده میاز آن به پذیرفته؛ ضمن آنکهانجام می
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بار قی خندی واقع در محلهجانمایی شده که اکنون وجود ندارد. این فضا که بين رودخانه 1خانه

شمار خانه و مراجعين به حسينيه بهی صاحبداریِ درشکهی امينی بوده، محل نگهو مجموعه

ای از همين فضا طراحی و ساخته شده بود. بخش گوشه چی نيز دررفته؛ محل زندگی درشکهمی

های زیرینِ اندرونی و ها در بخشتبدیل شده است. زیرزمين 4شرقیِ مجموعه اکنون به خيابان

را در خود جای داده  3يرونی، محل زندگی در فصل تابستان و نيز برخی فضاهای خدماتیب

، 2باغنيز مشخص شده، اعضای خاندان امينی دورتادور حياط  1طور که در تصویر است. همان

کردند که البته تا ی گسترده زندگی میشکل خانوادهی جنوبیِ حياط حسينيه بهواقع در جبهه

باغِ پُر درخت و دارای دو حوض بزرگ اول، دیواری ميانِ حياط حسينيه و حياط ی پهلویدوره

کن حمام( نيز نزدیک این انبار، حمام و تونَک )جامهوجود نداشته؛ فضاهای خدماتی نظير آب

فضا واقع شده است. تمام این تمهيدات و این ساماندهی فضایی که منطبق بر استقرار و زندگی 

های هوایی سال ی بزرگ بوده است، طبق عکساده در یک مجموعهی اعضای خانوهمه

شده که آن نيز در خدمت زندگی ای بزرگ را شامل می( مجموعه2ه.ش. )تصویر1332

 خویشاوندان خاندان امينی بوده است.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ی طول حرکت کنندهدهنده، در واقع تعيينعنوان فضای ارتباطی و اتصالفضای ورودی خانه یا اصطلاحاً هشتی، به1

جلوی فضای ورودی به خواستند یک شخص نامحرم در  ها بود. وقتی نمیزنان و مردان ساکن خانه و مهمانان آن

کردند مسير حرکت در داخل  داخل خانه دید داشته باشد و نيز برای تأمين حداکثر امنيت و محرميت سعی می

 (.11: 1314زاده،  فضای ورودی را تا حد امکان طولانی کنند )سلطان

 (.34: 1399رستگار ژاله، بار احداث گردیده است )بامداد و ی خندقه.ش. در محله 1311خيابان مولوی پس از سال 4

داریِ ظروف مسی بوده که برای اطعام در حسينيه مصرف خانه، محل نگهفضای خدماتی زیرزمين نظير مس3

های مسی مورد مصرف در حسينيه دليل اختصاص یک فضای مجزا برای شده است. تعداد زیاد ظرفمی

 ها بوده است.نگهداری آن

کردند؛ در وقت که فرزندان متأهل خاندان امينی دورتا دور آن زندگی می حياط واقع در جنوب حياط حسينيه،2

اند. این کردههای زنانه )نظير بازی چوگان( میاند در این حياط بازیعصر، زنان خانه که اغلب با هم جاری بوده

های خانواده های اصلی، با حضورکه سرو وعدهشده است. درحالیفضای مشجر، یيلاق خانوادگی نيز محسوب می

باغ و با حضور تمام دار حياطی عصرانه در کنجِ سایهوعدهگرفته، اما ميانشکل متمرکز( انجام میکوچک )و نه به

 ها بوده است.اعضای خانواده
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 های قرمز رنگ، اکنون وجود ندارد.ی قاجار؛ بخشی امینی در دورهی تقریبی خانهنقشه:  6تصویر

های قرمزرنگ نقشه بخش (1393؛ بازترسیم: نگارندگان )35،  1335ی پایه: پرهیزکاری و محمدزاده، بعِ نقشهمن

ی اطلاعات اعضای خاندان امینی توسط نگارندگان ترسیم شده که برای نخستین بار در تاریخ این خانه برپایه

 گردد.در اینجا منتشر می

 ه.ش 1261ستین سرشماری رسمی قزوین در سال : آمار اعضای خاندان امینی در نخ1جدول

 نفر127: ه.ش.  1261در سال   ی امینیسرشماری سلسله

 تعداد نفرات هاها و لقببرخی از نام ردیف

 1 اللهخود جناب مستطاب شریعتمدار آقای حاجی ميرزا محمود سلّمه 1

 2 ذکور 4

 44 اناث 3

 1 اليهولد معزی 2

 4 سراخواجه 2

 1 زم خانگیملا 1

 1 اهل بيت 1

 12 خدمه و کنيز 9

 311: 1391منبع: دبيرسياقی، 
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ی اندرونی عمارت خانه: تزئینات مهمان3تصویر

 امینی؛ منبع: نگارندگان

 
: اجتماع خانوادگی بر روی تخت در حیاط 7 تصویر

 های گرم سال  در ماه

ی گسترده در سطوح روابط مختلف، اعم از زنان و مردان با شکل خانوادهخاندان امينی که به

اند، در عمارت امينی ذکر شده 1ای که در جدول ط با خدمههمجنسانشان و با یکدیگر و در ارتبا

ی معاشرت ها را در خانه داشتند که در نتيجهای از روابط و فعاليتها مجموعهکردند. آنزندگی می

شان در کنار یکدیگر بوده است. مردان پس از کار و فعاليت روزانه در بيرونی، به همراه مداوم

پرداختند. این معاشرت که بر روی نشينی و صحبت با یکدیگر میه شباعضای خانواده و فاميل ب

-ی پایين ارسیهای گرم سال و در حياط اصلی اندرونی و چسبيده به لبههای چوبی، در ماهتخته

خانواده در عصر و یا شب هنگام و با  شد، فضایی برای تجمعی اصلی خانه گذاشته میهای جبهه

تر رفت. در این شرایط ممکن بود بنا به درخواست بزرگشمار میبه حضور مردان و زنان خانه

خانواده، پسران نوجوان برای نشاط و سرگرمی خانواده با یکدیگر کشُتی و در نهایت مورد تشویق 

آن بزرگ و سایر خویشاوندان قرار بگيرند. در اوقات بعد از ظهر و عصر نيز زنان خویشاوند در 

همراه کودکانشان با یکدیگر معاشرت داشتند. وقتی مهمان رسمی به خانه  باغِ خانه بهبخش حياط

شد. زنان خاندان امينی که کمتر به آمد بسته به جنسيت آن به بيرونی یا اندرونی هدایت میمی
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ی عمارت اندرونیِ اصلی خانهآمد در بخش مهمانو اغلب برایشان مهمان می 1رفتندمهمانی می

و  4خانه با عناصر تزئينی بر روی رفاند؛ فضای مهماننس خودشان بودهپذیرای مهمانان همج

توانستند مبين کارکرد فضا نيز تزئين شده بود که همين عناصر می 3عناصر کاربردی روی طاقچه

ی درِ ی خانه مهمانان را تا آستانهباشند. مراسم استقبال از مهمانان بدین ترتيب بوده که خدمه

آمده و آنان را در صدر خانه در آنجا به استقبال مهمان خود میرده و صاحبپذیرایی همراهی ک

اند که البته شدهنشانده است. خدمه، تنها برای پذیرایی به مجلس مهمانی وارد می)بالای( فضا می

ی باجی خانم در خانهخانه و خدمه )صغریدليل روابط صميمی ميان صاحبدر برخی موارد به

توان ملاحظه نمود که اند. بدین ترتيب میی حضور در مهمانی را داشتهيز اجازهامينی( آنان ن

زندگیِ طولانی مدت خدمه با اعضای خویشاوند امينی در برخی موارد موجب کمرنگ شدن 

 اند.شدههای ميانشان شده بود و خدمه نيز عضوی از خویشاوندان محسوب میمرزبندی

نيز با حضور زنان خویشاوند اندرونی و « جلوس»نام ههمچنين در قزوین مراسم مهمانی ب

بار در نه ممکن بود ماهی یکشده است. این مراسمِ صرفاً زناسایر زنان خانواده برگزار می

دورتادور خانه و یا روی زمين  هایهای اعيانی برگزار گردد؛ افراد گاهی روی صندلی خانه

بوده است؛ اگر مراسم  2، شيرینی و کاهو سکنجبينآن شامل باقلوا، ميوه 2نشستند و پذیرایی می

خوانی، دست و رقص نيز همراه بوده است. مراسم گرفت با مولودیتر انجام میشکل مفصلبه

در روز عيد  گردید عيد دیدنی از خانم سيد خانوادهمهمانیِ دیگری که در عمارت امينی برپا می

های اعيانیِ قزوین به دیدن خانم انواده و خاندانغدیر بوده است. در این مراسم، صرفاً زنان خ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

پذیرفته ها صورت میی ناصری با همراهی دایهمگر برای شرکت در مراسم عروسی و یا زیارت که تا قبل دوره 1

 است.

 ها و ظروف تزئينی بوده است.ی بالای آن قرار داشته و محل گذاشتن چراغرفتگی داخل دیوار که در نيمهفرو  4
های نفتیِ مورد مصرف خانواده بوده فرو رفتگی داخل دیوار که در کمر دیوار واقع شده و محل قرارگيری چراغ 3

 است.
اند. پذیرایی دیدهز کباب را برای هر نفر تهيه میآمده، یک سينی بزرگ اوقتی مهمان مردی خارج از قزوین می 2

 مفصل از آداب پذیرایی این خانواده بوده است.
 کردند.های گرد( قرار داده و همراه با ظروف سکنجبين تعارف میکاهوها را روی طبقَ )سينی2 
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ی جشن های خویشاوند در عمارت امينی نيز مراسم زنانهاند. هنگام تولد نوزادان خانوادهآمدهمی

شده؛ همچنين مراسم پنجم متوفی باحضور زنان خویشاوند در خانه برگزار تولد برگزار می

، باتوجه به تعداد بالای مهمانان زن، 1ر و رمضانهای غير از محرم، صفگشته است. در ماه می

های مذکور مورد ترِ بيرونی )حسينيه( از مردان خالی شده و برای برگزاری مهمانیفضای وسيع

 گرفته است.استفاده قرار می

های خدماتیِ خانگی و نگهداری از کودکان توسط های اندرونی، بيشتر فعاليتدر فعاليت

توانستند به امور خانواده می 4پذیرفته است. در این مجال زنانها انجام میهای زن و دایهخدمه

مدت در خانه، دليل حضور طولانیها که گاهی بههنری نظير خطاطی و گلدوزی بپردازند. خدمه

روزی، روزانه، ماهی، فصلی و دفعی های شبانهشدند به شکلدیگر عضو خویشاوند محسوب می

ی مرد در بيرونیِ عمارت امينی ی زن در اندرونی و خدمهترتيب خدمههو با تفکيک جنسيتی، ب

داشت که از « ی ایرانیدایه»تعداد فرزندان، ی کوچک معمولاً بهاند. هر خانوادهکردهفعاليت می

نسل از کودکان یک  داده است؛ این دایه ممکن بود تا سهها شير میکودکان مراقبت کرده و به آن

ی همراه خانوادهبه« سرایدار حسينيه»های مرد با عنوان داری کند. یکی از خدمهنگهخانواده را 

شکنی و خرید روبی، هيزماست. برف کرده و دارای اتاقی در همان خانه بودهخویش زندگی می

ها را برای اند که بچهرفته است. البته مردانی نيز بودهشمار میبيرون از منزل  از وظایف به

ی گيری(، سرایدار اجازهای از موارد )مثل کرهاند. در پارهبردهمی باغبيرون یا حياطبه گردش

ها و سرایدار وجود داشت با هنگام  حضور در اندرونی را داشته است. با اعتمادی که به دایه

که صاحب اختياراتی فراتر از سایر نحویشده، بهسان عضوی از خاندان برخورد میآنان به

توانستند بر تربيت کودکان ها بوده، به داخل فضاهای خصوصی خانوادگی راه داشته و میدمهخ
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سل بعد از ایشان، ن 88ی برجای مانده از مرحوم محمدرضا امينی )صاحب عمارت امينی(، تا نامهطبق وقف 1
صفر  49بایستی در ده روز اول محرم و ترین پسر خانواده که توان نگهداری از حسينيه را داشته باشد میبزرگ

خوانی و برخی روزها در ماه رمضان نيز مراسم اطعام در بخش حسنيه )عمارت بيرونی( برگزار نماید. مراسم روضه
 های نيازمند ارسال شود.خانه غذاهایی برای محله همچنين حدالمقدور هر شب جمعه نيز از این

«( دیدندکاری می»دادند )یا به اصطلاح گویا کار نکردن زنان در خانه چنانی بوده است که وقتی کاری انجام می 4
 کردند تا همسرشان بياید و کارشان را به وی نشان بدهند.صبر می
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بار در ی خندقدر همان محلههای زن و مرد خانواده موثر باشند. تعداد دیگری از خدمه

ی امينی، در شب هنگام و کردند و پس از فعاليت روزانه در خانهتر زندگی میهای کوچک خانه

شکل پياده در محله جریان گشتند. با رفت و آمدی که بههای خود بر میبه خانهاستراحت 

گرفت که این موضوع از ها شکل میشناختند و اعتماد بين آنداشت، مردم یکدیگر را بيشتر می

ها . در برخی موارد مرد این خانه1ی حضور آنان در عمارت امينی بوده استدلایل مهم اجازه

ی امينی رفت و آمد داشته باشد. عنوان خدمه به خانهر باشد اما همسر او بهممکن بوده کارگ

های کشاورزی مشغول بودند، تعدادی از خدمه نيز روستایيانی بودند که در فصل گرم در زمين

طورت هایی که بهکردند. فعاليتی امينی خدمت میروزی در خانهطور شبانهی سال را بهبقيه

گرفت پزی در اندرونی انجام میدوزی، نانشکل روزانه( نظير لحافو نه بهفصلی و یا ماهی )

ی پذیرفته است. همچنين خانوادهشکل تخصصی انجام میوقت و بهی پارهتوسط خدمه

( و شهرهای زیارتی دليل رفت و آمد به تهران )با طول سفر حدود سه روزی امينی بهگسترده

ماه(، از خدمه برای آشپزیِ روزانه در سفر، خرید لوازم و  مثل مشهد )با طول سفر حدود سه

توان ملاحظه نمود زندگی جمعیِ خویشاوندانِ امينی اند. بدین ترتيب میکردهنظافت استفاده می

کرده که بسته در یک مجموعه، تعداد قابل توجهی از خدمه را در مدت خدماتیِ متنوع طلب می

 اند.ی گسترده ارتباط داشتهاند با خانوادهکه داشته به زمان خدمت و نيز نوع فعاليتی

 ی امینیهای فعالیتی و فضایی خانه. بازتاب روابط خویشاوندی بر نظام3

های جمعیِ مختلفی داشته نمود که افرادِ یک خانه، حریمهای خویشاوند اقتضا میروابط خانواده

(. 32، 1381زاده، باشند )خامنه ير، بيگانهغ از و محرم یکدیگر با افراد آن در که باشند. حریمی

شد شکل گروهی انجام میی همين حریم جمعی، بههای سنتی نيز برپایهبيشتر نظام فعاليتی خانه

های  های بزرگ، اتاقطور مثال در خانهیافت. بهو بر همين اساس نيز نظام فضایی خانه سامان می

بيشتر موارد عرصه و حياطی جداگانه قرار داشتند. از  خاص مردان و زنان کاملاً مجزا بوده و در
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های کوچکی نيز محل زندگیِ هنشين نبوده چنانکه خاناعيان طور کاملها بهرسد محلهنظر میترتيب بهبدین1

 های اعيانیِ همان محله بوده است.های خانه خدمه
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آید که این رسم  چنين برمی« حياط زنانه یا بيرونِ منزل زنان»، نظير «1کتاب استر»های  عبارت

، 1393یعنی مجزا بودن قسمت مردانه و زنانه، رسمی ایرانی و کهن است )کوليور رایس، 

ها  رایی مهمانان مرد و کارهای اداری و ملکی آن(. بيرونی، محل فعاليتِ مردان یعنی پذی144ص

کشيدند و در  شد. موقع ناهار و شام، غذا را می بوده و اندرون محل زندگی خانواده محسوب می

بردند. اگر آقای خانه مهمان داشت، غذا به های بزرگ قرار داده و آن را به اندرون می مجمع

(. متصل به حياط و ساختمان بيرونی، 121-122، 1381شد )اتحادیه و فرمان،  بيرونی حمل می

قسمت اندرونی بود که حياط و ساختمان مخصوص به خود را داشت. این قسمت مختص زنان 

سرا و دختران خانواده و فعاليت آنان بوده تا از چشمان نامحرم و کنجکاو هر فرد خارجی  حرم

. موقعی که آقای خانواده در محفوظ باشند و فقط رئيس خانواده حق ورود به آنجا را داشت

کس حق نداشت مزاحم او شود و درِ اندرون را  کرد، هيچ اندرون بوده و استراحت یا تفریح می

 (.83-84، 1381باز کند )بنجامين، 

ی بزرگ، های خویشاوند امينی در یک مجموعهسبب زندگی خانوادهی امينی بهدر خانه

نامه که بخشی ور در قزوین و همچنين موضوع وقفی این خاندان مشهموقعيت اجتماعی ویژه

های جمعیِ گوناگونی را برای از خانه را در خدمت امور مذهبی قرار داده بود، جملگی حریم

ها نيز در بندی فضاییِ متناسب با آن فعاليتنمود که تقسيمهای گوناگون ایجاد میانجام فعاليت

ينی محل زندگی زنان و مردان خویشاوندی بود که ی امی امينی شکل گرفته بود. خانهمجموعه

-همراه خانواده کوچک خود زندگی میی امينی بهای از اندرونیِ مجموعههر کدام در گوشه

ی پيش از عصر ناصری در جامعه های مردان و زنان که در دورهکردند. فرهنگ جداییِ جمع

نمود که ای را طلب میه، اندرونی(، در حریمِ خان144-143، 1393رایج بود )کوليور رایس، 

ای برخوردار بودند که تنها مردان محرم )و در معدودی از زنان در آن از حریمِ جمعی زنانه

رفت( اجازه آمد و شد ی مرد نظير سرایدار حسينيه که اعتماد کامل به آن میموارد برخی خدمه

شد مردان غریبه بود که با مردان خانه  به آنجا را داشتند. در این شرایط بيرونی خانه، محل آمد و

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 کتاب استر کتابی از عهد قدیم )عتيق(.1
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ی امينی را نشان ردان در خانههای زنان و ممحل فعاليت 8کار و ملاقات داشتند )تصویر 

ی امينی )مرحوم ی بانیِ مجموعهنامهدليل شرایطی که در وقفدهد(. از طرف دیگر به می

ی خود محل یِ زمانهمحمدرضا امينی( آورده شده، بخش بيرونیِ خانه ضمن کارکرد عرف

عبارتی وقف امور مذهبی بوده است های رمضان، محرم و صفر و بهبرگزاری مراسم مذهبی ماه

نشين یا گوشوارهای طرفين تالار محل به این ترتيب که سه تالار اصلی محل تجمع مردان و شاه

و مردان در  حضور زنان به هنگام مراسم مذهبی بوده است. در این شرایط، امکان حضور زنان

گردید. همچنين حياط شان بود فراهم مییک مکان بدون اختلاط ميان آنان که مبين فرهنگ زمانه

مذهبی در عمارت امينی را محل اجرای مراسم  11بيرونی محل اجرای تعزیه بوده است )تصویر 

از شروع  سال پس 21نامه تا دهد(. در نقل قول یکی از اعضای خاندان آمده: طبق وقف نشان می

طور باغ )واقع در ضلع جنوبیِ حياط بيرونی( مجاز نبودند از آنجا بهوقف، ساکنين اطراف حياط

باغ، از راه هشتی وارد بایستی با خروج از حياطمستقيم وارد حياط حسينيه شوند بلکه می

فظ (. بدین ترتيب اهميت ح1389حسينيه شوند تا حرمت حسينيه حفظ گردد امينی و همکاران، 

 توان ملاحظه نمود.های جمعی را میحریم

 
های اجرای مراسم : محل11تصویر |های زنان و مردان در عمارت امینی  های فعالیت: محل9تصویر

بر جای شمع، آکوستیک ی بالای درِ تالار وسطی حسینیه که علاوه: کاسه11تصویر |مذهبی در عمارت امینی 

 کرده است.را نیز تأمین می فضا

منبع  |( 1393؛ بازترسیم: نگارندگان )35،  1335: پرهیزکاری و محمدزاده، 11و  9های پایه منبعِ نقشه

 (.1393: نگارندگان )11تصویر
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های کاری های سنتی در طول روز و محل فعاليتطور معمول زمان استفاده از بيرونیِ خانهبه

ی خود که در روز محل ی امينی، علاوه بر کارکرد عرفیِ زمانهونیِ خانهمردان بوده است. اما بير

-ملاقات مردان خاندان امينی با طبقات مختلف جامعه بوده، در شب هنگام نيز محل اطعام روزه

توان عناصر روشناییِ همين دليل اکنون میداران و برگزاری مراسم مذهبی نيز بوده است. به

(. 11کشِی وجود نداشت را در بخش حسينيه یافت )تصویر که هنوز برقمانده از دورانی باقی

-بدین ترتيب نظام فضاییِ حسينيه در هماهنگی با فعاليت جمعیِ صورت گرفته در آن، برآورنده

ی نياز به فضایی با حریم مشخص برای انجام مراسم عمومی و با امکانات مناسب زمان انجام 

 فعاليت را دارا بوده است. 

ی امينی از سه بخش شامل یک بيرونی و دو اندرونی در طرفينِ شمالی و جنوبی آن نهخا

های دورِ باغ و اتاقبوده است. ضلع جنوبیِ حياط اندرونی که از یک حياط مشجر به اسم حياط

هایی که های خویشاوند امينی بوده است )اسامی خانوادهشده محل زندگی خانوادهآن تشکيل می

آورده شده است(. زنان و کودکان در  1اند در تصویرشمسی در آن مستقر بوده 12رن در اوایل ق

های جمعی و ... را جمعی نظير بازیهای دستهباغ جمع شده و فعاليتعصر هنگام در حياط

ترین مرد خاندان است که بتواند امور نامه، متولی حسينيه بزرگدادند. طبق وقفانجام می

بر سِمت مهمی که داشت از نظر سنی نيز هد. بدین ترتيب متولی حسينه علاوهحسينيه را انجام د

ی معمولاً بزرگترین مرد خاندان امينی بوده است که هر دو ویژگیِ بيان شده، در ساختار خانواده

ی کرده است. بنابراین اندرونیِ بزرگ خانهی وی را ممتاز میسنتی جایگاه آن فرد و خانواده

طور مجزا در ضلع شمالی حسينه واقع شده بود محل زندگی خانوادگیِ متولی امينی که به

گيری، های جمعی خانواده نظير آبغورهی امينی بوده و معمولا از حياط آنجا برای فعاليتحسينيه

 (.14شده است )تصویرسمنوپزی و ... استفاده می

ر سه حياط بزرگ خانه شود که هی امينی نيز مشخص میهای اصلی خانهدر بررسی حياط

های مورد نظر خاندان امينی بوده است که شرح آن در بالا رفته است؛ بنابراین محل فعاليت

های خویشاوند داشته است که اغلب حياط در این خانه نقش کليدی در اتصال خانواده
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نوادگی باغ(، خامردانه )حياط-های مختلفِ: زنانهطور جمعی و در حریمهایشان را به فعاليت

   (. 13اند )تصویرداده)حياط اندرونیِ شمالی(، خصوصی و عمومی )حياط حسينيه( انجام می

 
: محل 13تصویر |های دو اندرونیِ شمالی و جنوبی، محل فعالیت عمومی خاندان امینی : حیاط12تصویر

 های کوچکتر امینی ادهتر و خانوی بزرگزندگی خانواده

 (1393؛ بازترسیم: نگارندگان )35،  1335: پرهیزکاری و محمدزاده، 13و  12های پایه منبعِ نقشه

 ی امینیی گسترده. مولدهای اقتدار در خانواده4

گيری، تعداد و روابط های سنتی، عامل اقتصاد بر مناسبات اجتماعی، شکلدر خانواده. اقتصاد: 1

دليل ثروت بسيار خانواده ده مهم و موثر بوده است؛ این عامل در خاندان امينی بهاعضای خانوا

و خانوادگی  1که ریشه در قبل از استقرارشان در قزوین نيز داشته در سطوح مختلف اجتماعی

ی امينی از اعضای آن نقل شده است که باشد. در توصيف ميزان ثروت خانوادهقابل پيگيری می

بستند و بعد های خدمه را میها چشماشرفی چنان زیاد بوده که برای انتقال آنمقدار ليره و "

ها این حجم از پول و ثروت را نبينند؛ و نيز نقل شده ها را سوار بر استران کرده تا آنپول

ی امينی، زمين را با ترمه قزوین آمده، از محل استقرار وی تا خانههنگامی که ناصرالدین شاه به

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مجلس وکلای »التجار( در اعضای خاندان امينی به اَشکال مختلف در جامعه حضور داشتند. محمدعلی امينی )امين1
بوده است. این مجلس در در اوایل قرن چهاردهم هجری با تلاش جمعی از بازرگانان برای حاضر « تجار ایران

ی مسائل اقتصادی کشور تشکيل گردید. همچنين بيمارستان بوعلی ایجاد یک حرکت وسيع سازنده ملی در زمينه
 اند. قزوین را این خانواده ساخته
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جای اند و هنگام صرف چایی، سماوری را جلوی شاه گذاشتند که سوخت آن بهه بودهفرش کرد

ای که ای از ثروت خاندان امينی باشد؛ همچنين بالای سردر هر خانهذغال، اسکناس بوده تا نشانه

کردند که نمادی از قدرت و ثروت متعلق به این خاندان بوده است یک شاخ آویزان می

نامی خاندان امينی موجب (. ثروت و خوش1389امينی و همکاران،  "وده استخانوادگیِ امينی ب

شده بود تا بتوانند تصميمات مهم شهر قزوین تأثير بگذارند و مثلاً ساخت باروی دور قزوین در 

رغم اختلافات ميان سعدالسلطنه )حاکم وقت قزوین( و محمدرضا  زمان ناصرالدین شاه،  به

 اندان بوده است.ی این خامينی، بر عهده

ی قاجار، جنسيتشان، مزید ی فرهنگ مردسریِ دورهاقتدار مردانِ ثروتمند خاندان، که برپایه

شد. چنانکه بنا به خواست مرد خانه، برای اطمينان از گشت، به اندرونی نيز کشيده میبر آن می

انبار و خل آبی واقع در شرق خانه، توسط ميرآب به داپاکی و تميزی آبی که از رودخانه

هایی که در طول گرفت تا آببامداد( انجام می 4شب )شد، آبگيری در نيمهحوض هدایت می

انبار و حوضِ خانه ی اهالی محله آلوده شده بودند وارد آبشویی و استفادهعلت ظرف روز به

نقدر نشود و بتوان برای وضو و شستشوی ظروف از آب پاک استفاده نمود. حوضِ اندرونی آ

 اند.کردهعميق بود که گاهی مردان محرم به زنان اندرونی در آن شنا می

 
منبع نقشه: مرکز اسناد سازمان میراث  |ی هدایت آب به حوض اندرونی عمارت امینی : نحوه14تصویر

 فرهنگی قزوین.
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ی قاجار منطبق بر نی در دورهی اميمردانه در خانواده-فرهنگ گفتمان زنانه. جنسیت: 2

نامه، مسئوليت اجرای مراسم ی خودشان بوده است. طبق وقفی زمانهرسوم متداول در جامعه

« ترین پسر خاندان که بتواند امور حسينيه را انجام دهدبزرگ»ی مذهبی در حسينيه برعهده

ی قاجار از دان در دورهاین دليل باشد که مر رسد چنين امری بهنظر میگذارده شده است. به

اند. همچنين در تری برای اجرای تصميمات داخل خانواده برخوردار بودهی اختيارات وسيعدایره

های مشرف به آن و در نشين برگزاریِ مراسم مذهبی، مردان در تالارهای حسينيه و زنان در شاه

ی بق بر فرهنگ متداول جامعهاند. این نوع برگزاریِ مراسم که منطنشستهپس پرده به تماشا می

تر و (، فضای معماری فراخ11: 1389باشد )کيائی و همکاران، ی قاجار میایران در دوره

تواند منتج از اقتدار مردان در برخورد با تری را به مردان اختصاص داده است که میراحت

 اختلاط با زنان در مراسم عمومی باشد.

 
 : فضای معماریِ زنانه و مردانه در حسینیه امینی؛ منبع: نگارندگان15تصویر

ی قاجار که طبق رسوم در قزوین غالباً اعضای تا دورههای خانوادگی: ها و پیوند. نسب3

، زنانِ خویشاوند با مرد خانه )که از قدرت 1توانستند با خانواده زندگی بکنندی مرد میخانواده

ار بوده است( گاهی از اقتدار بيشتری نسبت به سایر زنان اندرونی برخوردار اقتصادی برخورد
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

تمایل به ازدواج دختر با فاميل پدری خود آورده شده است  های اعيانی در قزوین،های خاندانچنانکه از ویژگی1

 (.4121 -4121، 1311)ورجاوند، 
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کند ی خوشان، به پسر توصيه میطبق فرهنگ زمانه 1اند. چنانکه مادر مرحوم عنایت امينیبوده

تر شود و دختر بزرگکه از تحصيل دختران خود جلوگيری کند که تا حدودی نيز چنين می

 د از تحصيل بازمانده است.رغم علاقه و استعداعلی

ی امينی این های زنان اندرونیِ خانهاز ویژگیهای شخصیتی اعضای خانواده: . ویژگی4

پزی و ... هنر بيشتری تر و در امور خانه نظير آشپزی، شيرینیبوده است که هرچه یک زن کاردان

کردند. چنانکه خواهر بعيت میداد، اقتدار او نيز بيشتر بوده و دیگر زنان از او تاز خود نشان می

داده از دليل کاردانی و کفایتی که از خود نشان میرغم سن کمتر، بهکوچکتر مرد خانه، علی

 اقتدار زیادی در اندرونی برخوردار بوده است. 

 ی گستردهعمارت امينی که از ابتدا برای زندگیِ خانواده. طول مدت استقرار در خانه: 5

های خویشاوند امينیِ مقيم قزوین را نسل اندر نسل ه بود بسياری از خانوادهطراحی و ساخته شد

های خانواده گرد هم نگه داشته است. پایداریِ این اجتماع در بلند مدت، از دلایل اقتدار امينی

 شد.شمرده می

ی خویشاوند امينی در کنار یکدیگر، ثروت فراوان، عمارت وسيع و زندگی چندین خانواده

روزی، روزانه، ماهی، فصلی و دفعی در خانه جای های شبانههای متعددی را در طول زمانخدمه

که در هر ماه تعدادی « پزخانم نان»اند از: وقت عمارت امينی عبارتی پارهداده بود. برخی خدمه

نه که سالا« دوزلحاف»پخته؛ های مخصوص عيد را مینان و در ایام نزدیک به عيد نوروز شيرینی

مسئول دوخت ملحفه در « دوزسکينه خانمِ لحاف)»آمده برای ترميم و دوخت رختخواب می

سبب دریافت کمک از خانواده امينی در انجام برخی امور خانه دست که به« فراش»خانه امينی(؛ 

واد فردی که با س« پيشکار یا مباشر»؛ آوردهو کودکان خانه را به مدرسه برده و می به فرمان بوده

خانم »کرده؛ های اجاره از مستأجران و تحویل آن به مرد خانواده را یادداشت میبوده و حساب

ها را نيز برد های آنی لباسکرده، بغچهخانمی که کودکان را تا حمام عمومی همراهی می« باجی

ه خانه نيز ای که بشاگرد مغازه« شاگردخانه»در خاندان امينی(؛ « باجیصغری)»کرده و آورد می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 کردند.خطابشان می« جانجان یا خانخانِم»که با لفظ 1
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شده، توسط وی رفت و آمد داشته و برخی کالاها نظير ترشی و سبزی که در اندرونی تهيه می

داده ها را سریع انجام میای که خرده فرمایشخدمه« صغار خدمه»شده؛ و به مغازه برده می

سرایدار »اند از: اند که عبارتطور دائمی در خانه حضور داشتهاست. گروه دیگری از خدمه، به

هنگام کرده و بهی روزی در بخش حسينيه زندگی میطور شبانهی مردی که بهخدمه« حسينيه

« دایه»ی حضور در اندرونی را داشته؛ گيری اجازههای جمعی نظير کرهانجام برخی فعاليت

طور مثال اسم ی شيردهی و نگهداری از کودکان را بر عهده داشته )بهی زنی که وظيفهخدمه

دار و نگه 1راندرشکه« چی یا ملازمدرشکه»بوده است(؛ و « نانی»ها در خاندان امينی کی از دایهی

ی عمارت امينی آن که محل زندگی خانوادگی وی نيز همانجا بوده است. گروه دوم خدمه

باتوجه به مدت طولانی زندگی در کنار خاندان، احترام بالایی ميان آنان داشته و از اقتدار 

و حتی در برخی موارد روی تربيت کودکان  تری نسبت به گروه اول خدمه برخوردار بودهبيش

 اند. تأثيرات مستقيم داشته

 
 : فعالیت خدمه در آشپزخانه و حیاطِ آن؛ منبع: نگارندگان16تصویر

ی سياه یا خدمه»با عناوینِ ی مهاجر از زنگبار آفریقا در عمارت امينی تعدادی خدمه. نژاد: 6

ی انجام کارهای سنگين و  امور مردانه در بخش بيرونی را بر عهده حضور داشته که وظيفه« دَدهِ

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 شده است.ساربان نيز ناميده می1
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توانستند در اوقاتی از سال به ی مرد )نظير سرایدار حسينيه( میاند. درحاليکه برخی خدمهداشته

 اند.به آنجا را نداشته ی ورودهيچ وجه اجازهاندرونی وارد شوند این مردان به

     
نقی امینی؛ وسط: حاج حسن آقا ی سیاه در کنار خاندان امینی )راست: حاج میرزا علی: خدمه17تصویر

 الله مشیرالرعایا )محصص((. اعتمادالتجار امینی؛ چپ: نشسته از چپ: میرزا عنایت

 1333منبع: نورمحمدی، 

دليل سن بالایشان، اند که بهی، زن یا زنانی بودهدر اندرون. روابط زنانه در اندرونی: 7

حاجيه »اند؛ در خاندان امينی شدهشناخته می« محترمه»و با لقب  اقتداری بيش از سایرین داشته

از چنين اقتداری برخوردار بوده است. همچنين روابط زنان در اندرونی بر اساس « بی خانمبی

بر سواد قرآنی، شده است. در این خاندان زنانی که علاوهگذاری میکفایت و کاردانی آنان سلسله

اند اقتدار اند، و یا از هنرهای آشپزی، خياطی و... برخوردار بودهسواد خواندن و نوشتن نيز داشته

 اند.بيشتری داشته

 گیریبحث و نتیجه

هایی خانواده ی گسترده همراه بوده است؛هاهای اعيانیِ سنتی ایران با زندگی خانوادهعمارت

رفتند. تأثير روابط شمار میهای متوالی و موازی که بایکدیگر خویشاوند بهغالباً ثروتمند از نسل

های اعيانی شامل: تعداد زیاد فرزندان، مراقبت از اعضای خویشاوندی بر ساختار فعاليتی خانه

دی، برقراریِ روابط شده با هدف تقویت روابط خویشاونهای تنظيمی فاميل، ازدواجسالخوره

کردند، ساماندهی شکل دائمی زندگی میهایی که در خانه بهصميمی )در حد خویشاند( با خدمه
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مردانه -مراتب گوناگون، ایجاد گفتمان زنانهی سلسلهشان بر پایه روابط زنان و مردان با همجنسان

های خانوادگی و اقتدار نشينیها و شبدليل تعدد مردان فاميل با برگزاری مهمانیدر اندرونی به

برخی زنان و مردان خویشاوند بوده است. روابط خویشاوندی بر سازماندهیِ برخی فضایی نيز 

-های ثروتمند که هر حياط میهای متعدد در عمارت خاندانموثر بوده است؛ وجود حياط

برای برگزاری توانست به یک خانواده کوچک از فاميل تعلق گيرد، اختصاص بخشی از اندرونی 

رسانی به نيازهای های خویشاوندیِ زنانه، انعطاف کاربریِ برخی فضا برای خدماتمهمانی

ی مقتدرتر تر برای خانوادههای معماری مطلوبخویشاوندان و اختصاص برخی فضاها با ویژگی

 توان برشمرد. ی این تأثيرات میرا از جمله

ها و ای از فعاليتی از زنان و مردان مجموعههای بزرگ اعيانی با جمعيت فراوانعمارت

مراتب ميان ها ناشی از سلسلهی روابط خویشاوندی داشته ساماندهی آنفضاهایی را برپایه

های افراد مقتدر خانه بوده است. گرچه ویژگیِ داشتنِ سن بيشتر، خویشاوندان و تصميم

ی زندگی و ساختار فعاليتی مداقه در شيوهنمود اما امتيازاتی را برای بزرگترهای فاميل ایجاد می

 دهد.های دیگری را نيز برای کسب اقتدار نشان میهای خویشاوند ویژگیخانواده

ی همزیستی اعضای خویشاوند خاندان امينی طراحی عمارت اعيانیِ امينی در قزوین بر پایه

نان و مردان خویشاوند دليل ثروت بسيار، خانه از جمعيت فراوانی از زو ساخته شده است. به

های متعدد برخوردار بوده است. مردان که بيشتر اوقات خود را در بيرونی همراه خدمهبه

گذراندند، شب های اطراف قزوین، بازرگانی و سفر به اروپا می)حسينيه(، سرکشی به یيلاق

خویشاندان های خانوادگی که با حضور زنان و کودکان همراه بوده در جمع هنگام با دورهمی

های زنانه در برگزاری دورهمیشدند. زنان خویشاوندِ اندرونی در ایام مختلف سال بهحاضر می

ی اندرونی و با بيشتر شدنِ جمعيت مهمانی را در تالارهای حسينيه )بيرونی( برگزار خانهمهمان

بانیِ عمارت  دليل وقفِتوان ملاحظه نمود بيرونیِ این خانه که بهکردند. بدین ترتيب میمی

ی خود های مشابه زمانه)محمدرضا امينی( به حسينيه تبدیل شده کارکردی فراتر از سایر بيرونی

های مختلف های خویشاوند حریمشکل خانوادهداشته است. همچنين زندگی و فعاليت جمعی به
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سایر -خصوصی خانواده، حریم بزرگ خاندان-مردانه، حریم عموم مردم-از جمله حریم زنانه

ی امينی با چندین نمود. در کالبد خانهخدمه، را نيز ایجاد می-اعضای خاندان، حریم خانواده

مدت )روزانه(، های مختلف کوتاههای مذکور در زماناندرونی و بيرونی با کارکرد حسينيه، حریم

-بيرونی، بهعنوان شد. تالارهای حسينيه که بهمدت )فصلی( و بلندمدت )سالانه( تأمين میميان

های رمضان، محرم و های مردان با طبقات مختلف اجتماعی بود در ماهطور روزانه محل ملاقات

های توانست محل برگزاری جشنصفر محل برگزاری مراسم مذهبی بوده و در سایر اوقات می

ل مراسم ی خاندان امينی ازجمله تولد کودکان خانواده و یا مراسم خانوادگیِ این خاندان مثزنانه

های خانوادگی در نشينیگذاری کودکان باشد. همچنين از حياط اندرونی برای برگزاری شبنام

شده است. بدین ی زنان بدون حضور مردان استفاده میهای روزانهفصول گرم سال و یا فعاليت

ی نوادههای جمعیِ خاهای فعاليتکنندگیِ کالبد خانه در حفظ انواع حریمتوان تأمينترتيب می

 (.18خویشاوند امينی را ملاحظه نمود )تصویر

  
  : روابط خویشاوندی در خاندان امینی13یرتصو
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های جمعی مختلف خاندان فعالیت ی حریمکنندههای اندرونی و حیاط بیرونی، تأمین: حیاط19تصویر

 منبع: نگارندگان/ امینی

ای برخوردار است. قتصاد از جایگاه ویژهی امينی، عامل ادر ميان مولدهای اقتدار در خانه

ای اعضای مختلف خویشاوند امينی ثروت بسيار زیاد این خاندان موجب حضور و نفوذ گسترده

دهد اقتصاد ی قاجار بوده است. این ویژگی نشان میسياسی دوره-در سطوح مختلف اجتماعی

ها و مناسبات اجتماعی بوده يریگتنها امروزه بلکه در گذشته نيز از عوامل موثر بر تصميمنه

است. صاحب ثروتمند عمارت امينی با قدرتی که ناشی از ثروت، اعتبار اجتماعی و خانوادگی 

شاه بایستد و با ی ناصرالدینو... بود توانست در برابر سعدالسلطنه، حاکم وقت قزوین در دوره

کند. نظام مردسری که الگوی تدبير خویش، عمارت امينی را از هدیه شدن به پادشاه حفظ می

های گيریای برای مردان در تصميمهای سنتی ایرانی بوده است، امتياز ویژهغالب در خانواده

توانستند بر ی گسترده به ارمغان آورده بود. در چنين شرایطی، مردان میمختلف درون خانواده

های خویشاوندی ميان اعضای آمد موثر باشند. پيوندنظر میهایی که بيشتر زنانه بهفعاليت

ی گسترده امينی موجب تقویت و اهميت پيوندهای خونی درون خانواده در سطوح خانواده

های درون خانوادگی و نفوذ زنان امينی بر تصميات مردان از جمله مختلف شده که ازدواج

اعضای  توان تعدد اعضای خویشاوند را در استحکام و اقتدارمصادیق آن است. بنابراین می
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توان های خویشاوند امينی در کنار یکدیگر را میخانواده موثر دانست. زندگیِ دائمیِ خانواده

شکل های متعدد خاندان امينی بهعامل دیگر تقویت اقتدار خانوادگی آنان دانست. زندگیِ نسل

ن بوده بار قزوین، عامل مهم شناخته شدن و اقتدارشان در جامعه قزویی خندقمنسجم در محله

نسل در خانه حضور داشتند باتوجه به مدت طولانی هایی که گاه تا سهاست. همچنين خدمه

توان یافتند و بدین ترتيب میای در ميان اعضای خانواده میزندگی در کنار خانواده جایگاه ویژه

ی امينی که خانهتأثير زمان بر تغيير جایگاه اجتماعی افراد را ملاحظه نمود. توجه به نژاد افراد در 

-توان از عوامل غيرقابل کنترل و تغييرناپذیر برشمرد. زنانی که بهموثر بر اقتدارشان بوده را می

گيری در اندرونی و ی امينی از اقتدار قابل توجهی برای تصميمدلایل گوناگون در اندرونی خانه

يتِ نظامِ مردسریِ مطلق ی حاکمحتی در بيرونی برخوردار بودند خبر از نادرست بودنِ فرضيه

تر از سایرین تر و ثروتمندکه این زنان نه لزوماً بزرگدهد. درحالیهای سنتی ایران میدر عمارت

ای برخوردار دليل برخورداری از صفات نيک شخصيتی و هنرمندی از اقتدار ویژهبودند و به

ی خانه و مردان موثر دمههای سطوح مختلفِ زنان اندرونی، خشان بر فعاليت بودند تصميمات

تنها عوامل خارجی، های اعيانی قاجاری نهرسد که عمارتنظر میبوده است. بنابراین چنين به

 دهنده بوده است.بلکه عامل شخصيتِ انسانی بر روابط خویشاوندی موثر و جهت

 

 منابع

بم روزگار. حکایت یک زن در زیر و (، 1381مافی(، منصوره، بهمن فرمان )اتحادیه )نظام −

 تهران: نشر تاریخ ایران. السلطنه نظام مافی )فرمانفرمائیان(،زندگینامه عزت

، تهران: سیاق معیشت در عصر قاجار(، 1314مافی(، منصوره؛ سيروس سعدوندیان )اتحادیه )نظام −

 نشر تاریخ ایران.

ی اعيانی دورههای (، سير تحول معماری داخلی و فرهنگ زندگی در عمارت1383ارمغان، مریم ) −

اسلامی واحد تهران  آزاد های تهران(، رساله دکتری تخصصی معماری، دانشگاهها و خانهقاجار )کاخ

 مرکزی.
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ی عميق ها(، مصاحبه1389امينی، مریم؛ رفعت امينی، جلال امينی، جمال امينی و مهتاب خانزاده، ) −

 با نگارندگان.

 سمت. تهران، ،ایرانی دهخانوا شناسیجامعه (،1398تقی ) ارمکی، آزاد −

چاپ پنجم،  های پسته، فرهنگ ادبیات شفاهی قزوین،دو بلبل روی شاخه(، 1381بالدران، مجيد ) −

 گستر. تهران: سایه

 ی عميق با نگارندگان. قزوین.(، مصاحبه1381بالدران، مجيد ) −

شناخت  وین(،ها )قزمطالعه و شناخت حسینیه امینی(، 1399بامداد، علی و سحر رستگار ژاله ) −

 معماری و بناهای تاریخی، گروه تاریخ معماری و مرمت، دانشگاه شهيد بهشتی.

شاه، خاطرات نخستین  در عصر ناصرالدین ایران و ایرانیان(، 1381بنجامين، ساموئل گرین ویلر ) −

 . ترجمه محمد حسين کردبچه. تهران: انتشارات اطلاعات. ی امریکا در ایرانمتحدهسفیر ایالات

ی (، مژگان، مرمت و احياء حسينيه1312بهادری، ليدا، فيروزه جدلی، الهه مظاهری و مژگان مومنان ) −

 ها، دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه شهيد بهشتی.امينی

یادگار ماندگار، قزوین: اداره کل ، 1392پرهيزکاری، مهرزاد، زیر نظر محمدزاده، محمد. نادر.  −

، قزوین، سازمان ميراث فرهنگی و گردشگری استان استان قزوینمیراث فرهنگی و گردشگری 

 قزوین.

، چاپ سوم، تهران: نشر کوشش منصوره اتحادیهالسلطنه، بهخاطرات تاج(، 1311السلطنه )تاج −

 تاریخ ایران.

(، سخنرانی در مراسم نخستين سالگرد مرحوم استاد سيد محمد 1389همایون، ناصر )تکميل −

 دبيرسياقی، قزوین.

شناختی بر نگرش جامعه"(، 1384جمشيدیها، غلامرضا؛ سهيلا صادقی فسایی،  و منصوره لولاآور ) −

 ،هنر و فرهنگ در زن نشریة، "تأثير فرهنگ مدرن از منظر جنسيتی بر تحولات خانواده در تهران

 .189-193، صص 4شماره  ،2  دورة

ی ایرانی. جهانِ خانه-آن در زیست مفهوم خلوت و چگونگی تحققِ"(، 1381زاده، حنانه. )خامنه −

، نظرپژوهشی باغی علمینشریه، "مطالعه تطبيقی آن در خانه ایرانیِ ماقبل مدرن و خانه مدرن ایرانی

 .31 -21: صص 28سال چهاردهم. 



 

 

 

 

 

 9999ان، سال پانزدهم، شماره بیستم و نهم، بهار و تابستان شناسی ایر نامۀ انجمن جمعیت  942 

  

 

، سرشماری شهر قزوین، منابع سیرتاریخی شهرقزوین و بناهای آن(، 1391دبيرسياقی، محمد ) −

 امروز. چاپ اول، قزوین: حدیث

، "زن، قدرت و خانواده پژوهشی در جایگاه زن در هرم قدرت در خانواده"(، 1392ساروخانی، باقر ) −

 .48-21، 4ی، شماره3ی دوره پژوهش زنان،

، ی پژوهش اجتماعیفصلنامه، "خانواده و خویشاوندی در گذر زمان"(، 1398الله )ستوده، هدایت −

 .411-184سال سوم، شماره نهم، صص 

های  تهران: دفتر پژوهش فضاهای ورودی در معماری سنتی ایران،(، 1314زاده، حسين )انسلط −

 فرهنگی. 

نشریه معرفت ، "الگوی ساختار خانواده مطلوب از دیدگاه اسلامی"(، 1381سلطانی، مهدی ) −

 111-123صص ، 1381 تابستان سوم، شماره دوم، ، سالفرهنگی اجتماعی

-1211فر دانه به گل )سیر تحول جایگاه زن در نثر دوره قاجار )س(، 1398عاملی رضایی، مریم ) −

 ، تهران: نشر تاریخ ایران. ق(( 1341

، "زنان و تحولات ساختاری خانواده در عصر جهانی سازی"(، 1393عنایت، حلميه و مجيد موحد ) −

 .123-111، 4، شماره 4ی ، دورهپژوهش زنان

 ، مترجم کيومرث پارسای. تهران: نشر سمير. دختر ایران( 1319فرمانفرمایيان، ستّاره ) −

، مترجم اسدا... آزاد. تهران: زنان ایرانی و راه و رسم زندگی آنان(، 1393کو ليور رایس، کلارا ) −

 نشر کتابدار.

های پذیری نظامی قاجار بر انعطاف(، بازتاب تحولات گفتمان جنسيتی دوره1381کيائی، مهدخت ) −

ی دکتری های اعيانی قزوین(، رسالهی موردی: خانهاعيانی )مطالعه هایفعاليتی و فضایی خانه

 تخصصی معماری، دانشگاه آزاد اسلامی قزوین.

بازتاب تحول "(، 1389کيائی، مهدخت؛ سلطان زاده، حسين؛ ارمغان، مریم؛ حيدی، علی اکبر ) −

های مطالعۀ موردی: خانههای اعيانی )های فعاليتی و فضایی خانهگفتمان جنسيتی دورة قاجار بر نظام

، صص  1381بهار و تابستان  1، شماره 9دوره  شناسی ایران،های انسانپژوهش، "اعيانی قزوین(

13 -21. 

 قزوین. چاپ دوم. قزوین: انتشارات طه. ،«الجنهباب»مینودر یا (، 1394گلریز، محمدعلی ) −
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 ران: نی.، ترجمه منوچهر صبوری، تهجامعه شناسی(، 1312گيدنز، آنتونی ) −

پژوهشگاه علوم ، "خانواده دربارة ميانه فارسی اصطلاح چند بررسی"(، 1398مزداپور، کتایون ) −

 .44-11، سال اول، صص انسانی و مطالعات فرهنگی زبان شناخت

 ی عميق با نگارندگان.(، مصاحبه1389معتمد امينی، حورا ) −

 ، تهران: آفرینش )و( روزگار. یسان فرنگیزن ایرانی به روایت سفرنامه نو(، 1318مهرآبادی، ميترا ) −

 ، چاپ دوم. تهران: انتشارات ارغوان.صد سال پیش تهران در یک(، 1312نجمی، ناصر ) −

 ، قزوین: حدیث امروز. سرآغاز عکاسی در قزوین( 1393نورمحمدی، مهدی ) −

زیست.  سیمای تاریخ و فرهنگ قزوین. دفتر نخست: جغرافیا و محیط(، 1311ورجاوند، پرویز ) −

 ، تهران: نشر نی. نام و تاریخ

سیمای تاریخ و فرهنگ قزوین. دفتر دوم: فرهنگ سرزمین قزوین (، 1311ورجاوند، پرویز  ) −

تهران: نشر  شناسی، زبان و سرایندگان و پیشینه دانش و هنر، نگرشی بر موقعیت. جمعیت، مردم

 نی.

تر سوم: سازمان حکومتی، نهادها و سیمای تاریخ و فرهنگ قزوین. دف(، 1311ورجاوند، پرویز ) −

 تهران: نشر نی.  های قزوین، های فرهنگی خاندان اوضاع اقتصادی و کوشش

ی جنسيت و فضا در رابطه"(، 1382شریف )زاده و مزین دهباشیورمقانی، حسنا، حسين سلطان −

: 31م. سال دوازده نظر،پژوهشی باغی علمینشریه "ی قاجارهای خصوصی و عمومی دورهعرصه

 .48 -21صص 

− Donovan J. (2001), Feminist Theory. New York: The Continuum International Publishing 
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− Theodorson, George A. and Teodorson, Achilles G.  (1969), A Modern Dictionary of 
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Reflection of Kinship Relations and Authority of 
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Structures of Mansions in Qajar Era 
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Extended family were formed by several related families living 
together in traditional Iranian houses. Authority, defined as the 
ability to influence others to fulfill the wishes of the decision-
maker, affected the activity and spatial structures of the homes of 
these extended families. The aim of this research is to identify the 
activity and spatial structures of the aristocratic houses of the 
Qajar era, formed based on kinship relations and the authority of 
family members. Therefore, the main question of is what the 
effects of kinship and authority of family members are on the 
functional and spatial structures of traditional houses. The 
research method is descriptive-analytical, interpretive-historical 
and phenomenological; Thus, by descriptive-analytical method, 
kinship relations in mansions in Qajar era and the factors 
affecting the establishment of authority in the traditional Iranian 
family system have been studied. The examples of these patterns 
in the activity and spatial systems of traditional houses are 
explained. [In-depth interviews were conducted with members of 
the Amini family in Qazvin, which examined the effects of 
kinship and authority among members on Amini's activity and 
spatial systems using the phenomenological method. The results 
show that contrary to the common perception of the masculine 
system, women had considerable authority within the inner 
space; And the authority among women was hierarchical, upon 
which the spatial system of the house was organized. Also, the 
spacial system of the house provided various forms of privacy for 
the collective activities of relatives. 
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